Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0473/2025
Em, 07 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MOBILIÁRIOS PARA O POSTO DE
ATENDIMENTO MÉDICO (PAM), DE SANTO
ANTÔNIO, NO  SEGUNDO DISTRITO, TAMOIOS,
BEM  COMO A INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE
DISTRIBUIÇÃO DE SENHAS DIGITAL PARA
ORGANIZAR AS FILAS DE ATENDIMENTO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a Exmº.
Srº. Prefeito solicitando A aquisição de equipamentos e mobiliários para o posto de
atendimento médico (PAM), de Santo Antônio, Segundo Distrito, Tamoios, bem como a
instalação de sistema de distribuição de senhas digital para organizar as filas de
atendimento.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2025.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Em conformidade com a lei municipal nº 4.138/24, que estima a receita e fixa a
despesa do município para o exercício de 2025, e com base nas necessidades do PAM
de Santo Antônio, localizado no Bairro Aquárius, justifica-se a aquisição de
equipamentos e mobiliários para o aprimoramento da qualidade do atendimento à
população local. a modernização do posto de saúde são medidas essenciais para garantir
um atendimento adequado e eficiente à comunidade.

O posto de saúde encontram-se em condições de uso insatisfatórias, prejudicando

o desempenho dos profissionais da saúde e a experiência do paciente. a atualização
desses itens, não apenas contribuirá para um ambiente de trabalho mais funcional e
confortável, mas também para a melhoria do cuidado à saúde dos cidadãos,
especialmente no âmbito da estratégia de saúde da família. objetivos da aquisição:

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  A aquisição de novos mobiliários (cadeiras, mesas, armários, entre outros) e

equipamentos de saúde (consultórios médicos, aparelhos de medição, entre outros) bem

como puxa filas digital, permitirá um atendimento mais rápido, eficiente e humanizado;

adequação às normas sanitárias: a renovação dos mobiliários e equipamentos atende à

necessidade de conformidade com as normas de saúde e segurança, conforme

exigências do ministério da saúde e da vigilância sanitária,

proporcionando um ambiente mais seguro para os profissionais e pacientes;

A modernização do espaço físico e dos equipamentos permitirá uma melhor

organização e funcionalidade, proporcionando condições adequadas para que a equipe

de saúde desempenhe suas atividades de forma mais eficaz e eficiente; apoio ao

planejamento da saúde municipal: de acordo com as previsões da lei municipal nº

4.138/24, a execução dessa aquisição contribuirá para a melhoria da infraestrutura e a

implementação das metas de saúde pública previstas no planejamento

municipal para o exercício de 2025, focando em um atendimento integral à

população.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo